
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  
Pioneer investiční společnosti, a.s. 

K 31. 12. 2016 



1 

 

Výroční zpráva  
Pioneer investiční společnosti, a.s. 
K 31. 12. 2016 
 
 

OBSAH 

 
Úvodní slovo předsedy představenstva ............................................................................................. 2 

Pioneer investiční společnost, a.s. ..................................................................................................... 4 

Údaje o Společnosti ............................................................................................................................ 4 

Fondy obhospodařované společností k 31. 12. 2016: ........................................................................ 4 

Údaje o členech představenstva a dozorčí rady................................................................................. 5 

Další podstatné údaje pro investory .................................................................................................. 7 

Během účetního období nebyly v obchodním rejstříku provedeny žádné změny. ............................ 7 

Cíle a metody řízení rizik Společnosti ................................................................................................. 8 

Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami k 31.  12. 2016........................................................... 9 

Komentář k vývoji na finančních trzích v roce  2016 ........................................................................ 12 

Zpráva nezávislého auditora  a Účetní závěrka za rok 2016 ............................................................ 15 

 



2 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY PŘEDSTAVENSTVA 
 

 
 
VÁŽENÍ, 
 
Přestože rok 2016 nebyl pro správce fondů, stejně jako pro investory snadný, kapitálovým trhům se 
dařilo. Charakterizovaly jej zejména obavy o geopolitická rizika a selhání hospodářských politik 
jednotlivých ekonomik, které čelí strukturálním změnám a nedostatku likvidity. Důležitou roli opět 
hrály také centrální banky a jejich rozhodnutí, přičemž v centru pozornosti stála především kondice 
evropského bankovního sektoru. Na trzích se rychle střídala investiční témata, a také došlo k mnoha 
významným a místy překvapivým politickým událostem, mezi něž patřil zejména výsledek referenda o 
vystoupení Velké Británie z EU (Brexit) a prezidentské volby v USA. Lze předpokládat, že tyto události 
se na výkonnosti trhů odrazí také v příštím roce.  
 
O poznání klidněji bylo loni na domácí ekonomické scéně. České ekonomice se velmi dařilo, zejména 
díky rostoucímu průmyslu a celkově dobré náladě firem a spotřebitelů. Nezaměstnanost se držela na 
nízké úrovni, průměrná mzda rostla a ČNB se podařilo dosáhnout stanoveného inflačního cíle (2 %).  
 
Pro odvětví kolektivního investování byly i v roce 2016 typické vysoké objemy přítoků do investičních 
fondů. V přetrvávajícím prostředí nízkých výnosů u konzervativních instrumentů tak stále více klientů 
chce (a svým způsobem je donuceno) akceptovat alespoň částečnou míru rizika, aby byli schopni 
dosahovat takových výnosů, na něž byli v minulosti zvyklí. Nové historické rekordy, kterých ke konci 
roku 2016 dosáhly investice do podílových fondů v ČR, to jen potvrzují. Dle údajů AKAT ČR překročil 
majetek pod správou v domácích a zahraničních fondech objem 431,9 miliard korun, přičemž opět 
převládaly investice do smíšených fondů.  
 
Z pohledu vývoje produktů byl rok 2016 úspěšným pro společnost i její klienty. Všechny české fondy 
Pioneer Investments, včetně fondů určených pro nadace, dosáhly kladné výkonnosti (s výjimkou fondu 
Pioneer – obligační fond, který v současném prostředí nulových až záporných úrokových sazeb,  dosáhl 
zhodnocení 0 %). Pozornost byla věnována především podpoře programů pravidelného investování a 
dlouhodobých investičních řešení. Zároveň jsme představili nový produkt životního cyklu připravený 
na míru pro klienty vybraných distribučních partnerů, jehož součástí byly také naše domácí fondy.  
 
Přetrvávající zájem našich klientů o dlouhodobé programy pravidelných investic, uvedení nového 
produktu a dobré výsledky našich českých fondů, měly nemalý podíl na tom, že rok 2016 společnost 
uzavřela s kladným hospodářským výsledkem.  
 
Obchodní vztahy s našimi distribučními partnery byly v roce 2016 dále úspěšně rozvíjeny.  V zájmu 
podpory dynamiky objemů prodejů a zachování jejich vysoké kvality pro společnost a její klienty jsme 
se zaměřili zejména na spolupráci s klíčovými partnery, kteří mají významný podíl na obchodním růstu 



3 

společnosti. Smluvně jsme rozšířili portfolio nabízených produktů s cílem zpřístupnit nové investiční 
příležitosti širší skupině distributorů z řad nezávislých sítí investičních zprostředkovatelů a jejich 
klientů. Zároveň jsme flexibilně reagovali na poptávku po produktech na míru pro vybrané obchodní 
partnery.  
 
V rámci služeb klientům a obchodním partnerům jsme v uplynulém roce dále rozvíjeli on-line nástroje 
dostupných prostřednictvím počítačů, tabletů a chytrých telefonů. Jednalo se zejména o rozšiřování 
funkčnosti aplikace Nemo, která je pro společnost klíčovým nástrojem v oblasti podpory distributorů a 
nově umožňuje také on-line podepisování smluvní dokumentace s klienty.  
 
Vedle tvorby nových produktů se do budoucna nadále zaměříme na racionalizaci a inovaci stávající 
produktové řady s ohledem na potřeby našich klientů a obchodních partnerů. V rámci podpory 
prodeje a zkvalitňování služeb klientům budeme rovněž pokračovat v rozvoji elektronické 
komunikace.  
 
V zájmu zachování vysokého renomé a důvěryhodnosti značky si klademe za cíl být i nadále 
společensky odpovědnou firmou. V loňském roce jsme v rámci aktivního vyhledávání nových 
příležitostí pro dlouhodobou podporu v oblasti zvyšování finanční gramotnosti u široké veřejnosti 
zaměřili svoji pozornost především na pedagogické pracovníky základních a středních škol. 
 
V rámci upevňování firemní kultury budeme rovněž dále podporovat a rozvíjet i charitativní  
a dobrovolnické aktivity, do nichž se aktivně zapojují zaměstnanci společnosti.                                                                                                              
 
Z pohledu budoucího vývoje společnosti bude klíčový další vývoj v návaznosti na podpis právně 
závazné dohody o akvizici skupiny Pioneer Investments, k němuž došlo v roce 2016 mezi společností 
UniCredit - mateřskou společností skupiny Pioneer, a společností Amundi. 
 
 

 

                                                                                                                                     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

PIONEER INVESTIČNÍ SPOLEČNOST, A.S. 
 

Údaje o Společnosti  
Pioneer investiční společnost, a.s. (dále také ,,společnost“ nebo ,,investiční společnost“), je právnická 
osoba, akciová společnost, založená podle právního řádu České republiky, která vznikla zápisem do 
obchodního rejstříku vedeného Městským soudem v Praze dne 8.3.1995, spis. zn. B 3049 (oddíl B, 
vložka 3049). 
 
Pioneer investiční společnost, a.s. má sídlo v Praze 4 - Michle, Želetavská 1525/1, PSČ 140 00. 
 
IČ: 63 07 82 95 
DIČ: CZ63078295 
 
Předmětem podnikání společnosti je obhospodařování investičních fondů nebo zahraničních 
investičních fondů a provádění administrace investičních fondů nebo zahraničních investičních fondů.  
 
Ministerstvo financí České republiky udělilo Pioneer investiční společnosti, a.s. povolení ke vzniku 
investiční společnosti dne 20.2.1995, č.j. 101/74 239/1994, které nabylo právní moci dne 9.3.1995. 
Platnost tohoto povolení byla potvrzena i Komisí pro cenné papíry dne 14.4.1999, č.j. 
111/2144/R/1999, v rámci tzv. procesu přelicencování.  
 

FONDY OBHOSPODAŘOVANÉ SPOLEČNOSTÍ K 31. 12. 2016: 
 

Pioneer – Sporokonto, Pioneer investiční společnost, a.s., otevřený podílový fond,  
                                                                                                   (SIN 770030000234); 
Pioneer – obligační fond, Pioneer investiční společnost, a.s., otevřený podílový fond,  
                                                                                                      (SIN 770020000269); 
Pioneer – obligační plus, Pioneer investiční společnost, a.s., otevřený podílový fond, 
                                                                                                      (ISIN CZ0008473329); 
Pioneer – dynamický fond, Pioneer investiční společnost, a.s., otevřený podílový fond, 

                                                                                        (ISIN CZ0008471018); 
Pioneer – akciový fond, Pioneer investiční společnost, a.s., otevřený podílový fond,                       
             (SIN 770030000143); 
BALANCOVANÝ FOND NADACÍ, Pioneer investiční společnost, a.s., otevřený podílový fond;                                                                                               
(ISIN CZ0008473899) 
RŮSTOVÝ FOND NADACÍ, Pioneer investiční společnost, a.s., otevřený podílový fond; 
           (ISIN CZ0008473907) 
Pioneer All-Star Selection Pioneer investiční společnost, a.s., otevřený podílový fond;    
                                      (třída A)          (ISIN CZ0008474517) 

                                                                            (třída I)           (ISIN CZ0008474509) 
Pioneer – Fond Investičních Příležitostí 7/2020 Pioneer investiční společnost, a.s., otevřený podílový 
fond                                    (ISIN CZ0008474780) 
Pioneer – Premium fond 2, Pioneer investiční společnost, a.s., otevřený podílový fond; 
         (ISIN CZ0008473246) 
 

 

 

 

  



5 

PŘEDSTAVENSTVO (KE DNI 31. 12. 2016) 
Mgr. Roman Pospíšil, MBA – předseda 
Ing. Vendulka Klučková – místopředseda 
Bc. Dalibor Valter – člen 
 

DOZORČÍ RADA (KE DNI 31. 12. 2016) 
Werner Kretschmer – předseda 
Stefano Pregnolato -člen 
Paolo Iannone – člen 
 
 

 ÚDAJE O ČLENECH PŘEDSTAVENSTVA A DOZORČÍ RADY  
 

 
PŘEDSTAVENSTVO 
  
 

 Mgr. Roman Pospíšil, MBA 
Je absolventem Pedagogické fakulty v Českých Budějovicích (matematika, fyzika), 
Nothingham University (MBA), Graduate School of Banking Colorado a kurzů  
v Barclays Bank. Po akademické dráze působil v Komerční bance, a.s., a v Investiční 
kapitálové společnosti Komerční banky, a.s. Zastává pozici předsedy představenstva 
a generálního ředitele společnosti Pioneer Asset Management, a.s., a pozici 

předsedy představenstva společnosti Pioneer investiční společnost, a.s. 
 

 
 Ing. Vendulka Klučková, MBA  
Je absolventkou fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze, Sacread Heart University 
(MBA) ve Fairfieldu, stát Connecticut, USA a Executive Development Program na IMI 
v Dublinu.  Působila krátce  v První investiční, a.s., od roku 1993 v Živnostenské 
bance, a.s., spoluzakládala fondy Živnobanka a investiční společnost ŽB-Trust. Od 
roku 2004 pracuje pro skupinu Pioneer Investments na pozici provozního ředitele,  

a od roku 2008 jako COO pro region střední a východní Evropy a zástupce generálního ředitele 
společnosti Pioneer Asset Management, a.s.. 
 
 

Bc. Dalibor Valter, MBA 
Po absolvování Vysoké školy ekonomické a U.S. Business School v Praze v roce 1996 
zahájil profesní kariéru  v Komerční bance, nejprve na  pozici analytika a později již 
jako vedoucího oddělení analýzy finančních trhů. Do skupiny Pioneer Investments 
nastoupil v roce 2001 do úseku financí a účetnictví a od roku 2004 zde zastává funkci 
finanční ředitele a je členem představenstva společnosti Pioneer investiční 

společnost, a.s. Je držitelem titulu MBA. 
 

 

 
 
 
 
 
 
  



6 

DOZORČÍ RADA 
 

Werner Kretschmer 
Je držitelem titulu Ph.D. za práva a ekonomii, která vystudoval na University of Graz. V roce 1991 
nastoupil do Bank Austria A.G., kde od roku 1995 zastával různé vedoucí funkce v oblasti správy aktiv 
a privátního bankovnictví. Působil též jako člen představenstva San Marco Mutual Fund Company, BA 
Worldwide Fund Management a Capital Invest (Austria). Do konce roku 2008 byl členem 
představenstva Bank Austria A.G. odpovědným za oblast Private Banking & Asset Management. 
V rámci skupiny Pioneer Investments zastává pozici ředitele pro oblast Rakouska a střední a východní 
Evropu.  
 
 

Hannes Saleta – do 1. 6. 2016 
Studoval na univerzitě ve Vídni, a to právnickou a lékařskou fakultu. Od roku 2002 je členem vedení 
Pioneer Investments Austria GmbH (dříve Capital Invest) a dále od roku 2007 v rámci skupiny Pioneer 
Investments zastává funkci finančního a provozního ředitele pro oblast střední a východní Evropy. Ve 
skupině Bank Austria je zaměstnán již více než 25 let. Před zvolením do funkce generálního ředitele 
Pioneer Investments Austria GmbH poskytoval představenstvu Bank Austria A.G. podporu ve 
veškerých záležitostech vztahujících se ke správě aktiv a majetkových účastí. Po fúzi společností Bank 
Austria a Creditanstalt se podílel na řízení projektu integrace Bank Austria/Creditanstalt. Předtím 
zodpovídal za strategickou spolupráci s mezinárodními partnery. V letech 1991 až 1994 byl jako 
zástupce ředitele divize pro řízení integrace odpovědný za aktivity spojené s fúzí bank 
Zentralsparkasse der Gemeinde Wien a Länderbank a vytvořením Bank Austria A.G. a následnou 
integrací. Před tímto projektem zodpovídal za plánování rozpočtu, kontrolu nákladů a finanční 
plánování rozvahy a likvidity banky. 
 

Stefano Pregnolato – od 1. 6. 2016 
zastává pozici Ředitele pro řízení portfolií skupiny Pioneer Investments v investičním regionu 
Rakouska a CEE.  
V investičním odvětví působí již 28 let. Do skupiny Pioneer Investments nastoupil v roce 1999 ze 
společnosti ING Group Banque Bruxelles-Lambert, kde měl na starosti zřízení privátní banky. Před 
svým nástupem na současnou pozici zastával funkci Ředitele týmu pro Globální akcie v dublinské 
kanceláři Pioneer Investments a následně působil jako Ředitel divize Mezinárodních akciových investic 
se sídlem v Bostonu. Od roku 2004 byl ve skupině zodpovědný za dohled nad činností investičního 
řízení v Polsku, České republice a na Slovensku. Stefano Pregnolato promoval v roce 1988 na 
Univerzitě v Turíně v oboru Ekonomie a profesní kariéru zahájil jako analytik pro evropské akcie ve 
společnosti St. Paolo Hambros. 
 
Změna člena dozorčí rady dosud nebyla zapsána do Obchodního rejstříku. 
 
Paolo Iannone  
místopředseda představenstva a náměstek generálního ředitele UniCredit Bank Czech Republic and 
Slovakia, a.s. –Paolo Iannone má více než 30 let zkušeností v bankovnictví. S kariérou bankéře začínal 
v Itálii (v bance Credito Italiano, která je dnes součástí skupiny UniCredit), původně v oddělení styku 
se zákazníky, a postupně se vypracoval až k nejvyšším manažerským pozicím. Má široké mezinárodní 
zkušenosti, v rámci skupiny UniCredit byl odpovědný za rozvoj retailového bankovnictví v Chorvatsku, 
Turecku, na Slovensku a v Rumunsku. Podílel se také na práci týmů zaměřených na fúze a akvizice 
v uvedených zemích a také ve Slovinsku. Od roku 2002 působil také jako místopředseda 
představenstva polské Bank Pekao SA s odpovědností za retailové bankovnictví. Od roku 2009 působí 
v České republice, stál u vzniku nové obchodní strategie na tomto trhu včetně rozvoje pobočkové sítě 
a konceptu franšízových obchodních míst. 
 

 



7 

DALŠÍ PODSTATNÉ ÚDAJE PRO INVESTORY 
 

AUDITOR SPOLEČNOSTI 
Deloitte Audit s.r.o. 
Sídlo: Praha 8 – Karlín, Karolinská 654/2, PSČ 186 00 
Zapsaná v obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, oddíl C, vložka 24349 
Zastoupená paní Danielou Hynštovou, na základě plné moci 
IČ: 49 62 05 92 
DIČ: CZ-49 62 05 92 
 
 

OSOBY S KVALIFIKOVANOU ÚČASTÍ NA INVESTIČNÍ SPOLEČNOSTI 
Pioneer Global Asset Management, S.p.A., IČ: 12350740159, se sídlem Piazza Gae Aulenti 1 – Tower B, 
20154 Milan, Itálie, člen bankovní skupiny UniCredit – jediný akcionář, 100 % přímý podíl na 
základním kapitálu. 
 
UniCredit, S.p.A., IČ: 00348170101, Head Office in Milan, se sídlem Piazza Gae Aulenti 3 - Tower A, 
20154 Milano, člen bankovní skupiny UniCredit – 100 % nepřímý podíl na základním kapitálu. 
 
Výše uvedené osoby měly na investiční společnosti kvalifikovanou účast po celé účetní období, za 
které je vypracovávána výroční zpráva.  
 

OSOBY, NA KTERÝCH MĚLA INVESTIČNÍ SPOLEČNOST  KVALIFIKOVANOU ÚČAST 
Během účetního období nebyly žádné osoby, na kterých měla investiční společnost kvalifikovanou 
účast. 

 
ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU  
Během účetního období nebyly v obchodním rejstříku provedeny žádné změny. 
 
 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI PO ROZVAHOVÉM DNI 
Žádné významné události nenastaly.  

 
AKTIVITY V OBLASTI VÝZKUMU A VÝVOJE 
Výdaje na činnost v oblasti výzkumu, vývoje Společnost v roce 2016 nevynaložila.  
 

AKTIVITY V OBLASTI ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDNÍ A PRACOVNĚ PRÁVNÍCH VZTAZÍCH 
Výdaje na činnost  v oblasti ochrany životního prostředí  a pracovně právních vztahů Společnost v roce 
2016 nevynaložila. 
 

ORGANIZAČNÍ SLOŽKA V ZAHRANIČÍ 

Společnost nemá, a v průběhu celého roku 2016 neměla, organizační složku v zahraničí.  

 
ÚDAJE O SVĚŘENÍ OBHOSPODAŘOVÁNÍ MAJETKU FONDŮ   
 

Dne 1. 1. 2009 došlo ke svěření obhospodařování majetku v otevřených podílových fondech 
obhospodařovaných společností do společnosti Pioneer Investments Austria GmbH, se sídlem 
Lassallestraβe 1, 1020 Vienna.  
 
Průměrný počet zaměstnanců společnosti  v rozhodném období činil  17,5. 



8 

CÍLE A METODY ŘÍZENÍ RIZIK SPOLEČNOSTI   
 

Majetek a závazky fondů jsou vystaveny jisté míře tržních rizik. Vzhledem ke struktuře aktiv, jež 
společnost do fondů nakupuje (dluhopisy, akcie, akciové fondy a v omezené míře rovněž dluhopisové 
fondy a fondy dluhopisů high yield), se jedná převážně o riziko změny úrokové sazby, riziko rozšíření 
kreditních marží (spreadů), riziko likvidity a riziko změny tržních cen akcií. Na zahraniční aktiva by 
rovněž mohla mít dopad změna měnových kurzů. Tato rizika Společnost pravidelně sleduje  
a vyhodnocuje. V případě překročení stanovených limitů jsou okamžitě informováni odpovědní 
zaměstnanci a k uvedení majetku do souladu se smluvními požadavky dochází bez zbytečného 
odkladu. O porušení limitů je rovněž informováno představenstvo Společnosti a to zpravidla na 
nejbližším Investičním výboru, který se koná cca 1 měsíčně. Představenstvo Společnosti se dále 
účastní pravidelných jednání Komise pro rizika, audit a compliance, která rovněž projednává dílčí rizika 
Společnosti a obhospodařovaného majetku. Tato Komise je svolávána jednou za čtvrtletí. 
 
Pro obchodování s majetkem fondů používá Společnost převážně princip vypořádání DVP, čímž 
výrazně snižuje riziko protistrany.  
 
Společnost využívá k zajištění měnového rizika zajišťovací transakce typu FX Forward/FX Swap. Tyto 
transakce se uskutečňují pouze s kredibilní protistranou. 
 

  



9 

ZPRÁVA O VZTAZÍCH MEZI PROPOJENÝMI OSOBAMI K 31.  12. 2016 
 

V souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, ve znění 
pozdějších předpisů, (dále jen „ZOK“) vypracovalo představenstvo Pioneer investiční společnosti, a.s. 
(dále „společnost“ nebo „PIC“) následující zprávu o vztazích mezi ovládající osobou a osobou 
ovládanou a mezi ovládanou osobou a osobami ovládanými stejnou ovládající osobou (dále jen 
„Zpráva o vztazích“) za uplynulé účetní období. 
 
I. 

Společnost je součástí koncernu, přičemž je v postavení ovládané osoby. Vzhledem k tomu je 
představenstvo společnosti povinno zpracovat písemnou zprávu o vztazích mezi ovládající a ovládanou 
osobou a o vztazích mezi ovládanou osobou a ostatními osobami ovládanými stejnou ovládající osobou 
(dále jen „propojené osoby“), a to v průběhu roku končícím 31. prosince 2016 (dále jen „Rozhodné 
období“). 
 
II. Struktura vztahů mezi propojenými osobami  

Jediný akcionář společnosti – ovládající osoba a způsob ovládání  

Jediným akcionářem společnosti Pioneer investiční společnost, a.s. je společnost Pioneer Global Asset 
Management S.p.A., se sídlem Piazza Gae Aulenti, 1 CAP 20154, Tower B, Milán, Itálie, společnost 
řádně založená a existující podle italských právních předpisů („PGAM“). 
 
Jediný akcionář ovládá společnost především prostřednictvím výkonu práv jediného akcionáře, 
zejména přijímá rozhodnutí v působnosti valné hromady dle stanov společnosti a ZOK, prostřednictvím 
dozorčí rady společnosti a dále prostřednictvím vnitroskupinového manažerského reportování. 
 
Ovládaná společnost  
 
Pioneer investiční společnost, a.s., se sídlem Praha 4, Želetavská 1525/1, PSČ: 140 00, IČ: 63078295, 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 3049.  
 
Ovládaná osoba pro skupinu spravuje a vytváří podílové fondy podle českého práva, přičemž některé 
z činností souvisejících s obhospodařováním a administrací takových fondů svěřuje na základě smluv 
jiným členům skupiny.   
 
Organizační struktura koncernu  
 
Společnost Pioneer Global Asset Management S.p.A. je členem bankovní skupiny UniCredit.. 
Společnost UniCredit S.p.A., spolu se společností Rolo Banca 1473 S.p.A., založily společnost Pioneer 
Global Asset Management S.p.A., za účelem realizace záměru, jehož cílem bylo sjednocení aktivit 
kolektivního investování (a obecně činností asset managementu, případně činností souvisejících) a tím 
racionalizace operačních procedur a teritoriální konsolidace v rámci bankovní skupiny UniCredit. pod 
jednu majetkovou strukturu, kterou je Pioneer Global Asset Management S.p.A.  
 
Pioneer Global Asset Management S.p.A. kromě jiných společností také ovládá či v roce 2016 ovládal 
společnost Pioneer Asset Management, a.s. 
 
Organizační struktura skupiny Pioneer Investments je uvedena v příloze č. 1 této Zprávy o vztazích. 
 
Představenstvo společnosti Pioneer investiční společnost, a.s. prohlašuje, že v případě všech právních 
úkonů uskutečněných společností Pioneer Global Asset Management, S.p.A.  v Rozhodném období šlo 



10 

o úkony v rámci běžného výkonu práv společnosti, jako jediného akcionáře společnosti Pioneer 
investiční společnost, a.s. 
 
III. Přehled jednání a přehled vzájemných smluv  

V posledním účetním období nebyla učiněna na popud nebo v zájmu ovládající osoby nebo jí 
ovládaných osob žádná jednání, která by se týkala majetku, který přesahuje 10% vlastního kapitálu 
společnosti zjištěného podle poslední účetní závěrky. 
 
Představenstvo společnosti Pioneer investiční společnost, a.s. prohlašuje, že mezi Pioneer investiční 
společností, a.s. a s ní propojenými osobami ke dni 31. 12. 2016, ke kterému je vyhotovována tato 
zpráva za Rozhodné období, existovaly následující smluvní vztahy: 
 

 Agreement for the Outsourcing of Portfolio Management Services for open-end mutual funds 
uzavřená mezi Pioneer investiční společnost, a.s. a společností Pioneer Investments Austria 
GmbH  

 Purchase Terms and Conditions uzavřené mezi společností Pioneer Global Funds Distributor, Ltd. 
(v roce 2013 nahrazená společností Pioneer Global investments Limited) a společností Pioneer 
investiční společnost, a.s. ve prospěch obhospodařovaného fondu 

 Pioneer Trademark Licence Agreement uzavřená mezi společností Pioneer investiční společnost, 
a.s. a společností Pioneer Investment Management USA Inc.  

 Amended and Restated Services Agreement uzavřená mezi společností Pioneer Investments 
Management USA Inc. a společností Pioneer Global Asset Management S.p.A. a jejími dceřinými 
společnostmi (včetně společnosti Pioneer investiční společnost, a.s.) 

 Cost Contribution Agreement to evaluate, procure and utilise services of Blackrock Financial 
Management Inc. uzavřená mezi společností Pioneer Global Asset Management S.p.A. a 
některými jejími dceřinými společnostmi (včetně společnosti Pioneer investiční společnost, a.s.)  

 Cost Contribution Agreement for development and ongoing maintenance and support of 
Pioneer’s Global Enterprise Data Management System uzavřená mezi společností Pioneer Global 
Asset Management S.p.A. a některými jejími dceřinými společnostmi (včetně společnosti Pioneer 
investiční společnost, a.s.)  

 Master Intra-group Service Agreement uzavřená mezi společností Pioneer Global Asset 
Management S.p.A a společností Pioneer Investment Management Limited a jejími dceřinými 
společnostmi (včetně společnosti Pioneer investiční společnost, a.s.) 

 Agreement among UniCredit Bank Czech republic and Slovakia, a.s., Pioneer investicni 
spolecnost, a.s., Pioneer Asset Management, a.s. Pioneer Global Investments Limited and 
Pioneer Asset management S.A. on deepening their commercial relationship 

 Smlouva o vzájemné spolupráci a vedení účtů uzavřená mezi společností Pioneer investiční 
společnost, a.s., bankou UniCredit Bank, a.s. (nyní UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, 
a.s.) a společností Pioneer Asset Management, a.s. 

 Smlouva o vzájemné spolupráci a vedení účtů uzavřená mezi společností Pioneer investiční 
společnost, a.s., obchodníkem s cennými papíry a společností Pioneer Asset Management, a.s. 

 Smlouva o podmínkách distribuce podílových listů fondů České rodiny fondů Pioneer v rámci 
produktů společnosti Pioneer Asset Management, a.s. uzavřená mezi společností Pioneer 
investiční společnost, a.s. a společností Pioneer Asset Management, a.s.  

 Smlouva o výkonu činností souvisejících s nabízením investic do nadačních fondů uzavřená mezi 
společností Pioneer investiční společnost, a.s. a společností Pioneer Asset Management, a.s.  

 Smlouva o založení a vedení emise v samostatné evidenci investičních fondů uzavřená mezi 
společností Pioneer Asset Management, a.s. a společností Pioneer investiční společnost, a.s. ze 
dne 17. června 2010 

 Smlouva o obhospodařování majetku fondu uzavřená mezi společností Pioneer Asset 
Management, a.s. a společností Pioneer investiční společnost, a.s. 



11 

 Smlouva o podnájmu nebytových prostor uzavřená mezi společností Pioneer Asset 
Management, a.s. a společností Pioneer investiční společnost, a.s. 

 Smlouva o svěření některých činností souvisejících s kolektivním investováním uzavřená mezi 
společností Pioneer investiční společnost, a.s. a společností Pioneer Asset Management, a.s.  

 
Výše uvedené vztahy mezi propojenými osobami přinášejí společnosti možnost využívat globální 
řešení, přístupy a know-how, což umožňuje společnosti optimalizovat své procesní postupy, stejně 
jako personální požadavky, lze tak konstatovat, že z účasti společnosti ve skupině a stejně tak  
i z uvedených vztahů převládají pro společnost výhody, přičemž nejsou představenstvem společnosti 
identifikována žádná významná rizika související s účastí společnosti ve skupině. 
 
Představenstvo společnosti Pioneer investiční společnost, a.s. prohlašuje, že plnění poskytnutá 
společností v účetním období 2016 jí propojeným osobám, stejně jako protiplnění přijatá společností 
za toto období, jsou uvedena pod bodem 6 přílohy účetní závěrky. Představenstvo společnosti Pioneer 
investiční společnost, a.s. dále prohlašuje, že veškerá výše uvedená plnění a protiplnění byla dle jeho 
názoru poskytnuta v rámci běžného obchodního styku, resp. za obvyklých obchodních podmínek, 
společnosti tak nevznikla újma podle § 71 a § 72 ZOK.  
 
Datum sestavení 15. března 2017  

 

                                                                  
 _______________________   ________________________ 

 Mgr. Roman Pospíšil, MBA   Ing. Vendulka Klučková 
 Předseda představenstva   místopředsedkyně představenstva 
     
 

                       
 _______________________  

 Bc. Dalibor Valter    
 člen představenstva 
  





12 

KOMENTÁŘ K VÝVOJI NA FINANČNÍCH TRZÍCH V ROCE  2016 
 
DLUHOPISOVÉ A PENĚŽNÍ TRHY 
 
V roce 2016 zaznamenal index českých státních dluhopisů růst o 1,67 %. Kvůli spekulacím na posílení 
české koruny byl mezi zahraničními investory o české dluhopisy nebývalý zájem. Podle ministerstva 
financí přesáhl podíl zahraničních držitelů českých dluhopisů poprvé v historii 30 %. Vysoká poptávka 
po českých státních dluhopisech srazila výnosy o pár desítek bazických bodů níže. Na příklad výnosy 
pětiletého dluhopisu do splatnosti meziročně spadly z -0,076 % na -0,278 %.  
 
Po rekordně vysokém růstu české ekonomiky v roce 2015 růst HDP sice podle očekávání zmírnil, ale  
i tak zůstalo české hospodářství v roce 2016 ve velmi dobré kondici. Za zmínku stojí především 
mimořádně příznivá situace na trhu práce. Během roku klesla míra nezaměstnanosti ze 4,5 % na 3,6 % 
(předběžná hodnota ČSÚ). Hlavní zásluhu na jejím snižování měl především průmysl a služby. 
Důsledkem nedostatku kvalifikovaných zaměstnanců byl růst reálných mezd ve většině odvětví, a to 
jak v soukromém tak i veřejném sektoru. Tyto příznivé trendy na trhu práce motivovaly domácnosti 
k větším nákupům. Optimismus v české ekonomice se však netýkal stavebnictví, které bez zakázek  
a bez peněz z EU procházelo značným útlumem na úrovní pozemního i inženýrského stavitelství. 
Problémem byla i slabá bytová výstavba, kterou nenastartoval ani probíhající boom na realitním trhu.         
 
Rok 2016 nepřinesl žádné výrazné změny v měnové politice ČNB. Ještě na začátku roku se očekávalo 
ukončení devizových intervencí v prvním kvartálu roku 2017. V druhé kvartálu se však ukázalo, že ČNB 
by měla intervenovat pro udržení devizového kurzu koruny poblíž úrovně 27 CZK/EUR a to 
pravděpodobně až do poloviny roku 2017. Rostoucí inflace koncem roku začala nahrávat 
očekávanému opuštění systému devizových intervencí již v druhém čtvrtletí 2017. O záporných 
úrokových sazbách ČNB diskutovala, ale jejich zavedení považovala za málo pravděpodobné. Květen 
přinesl změny ve složení bankovní rady ČNB, do které byli nově jmenováni Vojtěch Benda a Tomáš 
Nidetzký. Guvernérem ČNB se od 1.7 stal podle očekávání Jiří Rusnok. Bankovní rada pod jeho 
vedením potvrdila pravděpodobné ukončení devizových intervencí na udržení kurzu pod 27 Kč/EUR  
v polovině roku 2017, přičemž podle Rusnoka je pravděpodobnější jeho jednorázové než postupné 
opuštění. Podle prognózy ČNB měla inflace přesáhnout dvouprocentní cíl v druhé polovině roku 2017. 
ČNB dále přepokládala stabilní úrokové sazby až do poloviny roku 2017 a od jeho třetího čtvrtletí 
jejich prudší vzestup.  
 

Vedle českých státních dluhopisů rostly také dluhopisy eurozóny. Dařilo se jak vyspělému jádru 
eurozóny a na výjimky též periférii. Německé státní dluhopisy podle indexu EFFAS stouply o 3,98 %, 
francouzské o 3,64 %. Mezi dluhopisy z periférie eurozóny byly velké rozdíly ve výkonnosti. Mírnější 
růst o 0,78 % zaznamenaly italské státní dluhopisy, zatímco vysokým růstem o 4,24 % se mohly chlubit 
španělské dluhopisy a ty řecké stouply dokonce o 15,13 %.        
 

 



13 

Vývoj českého dluhopisového a peněžního trhu v roce 2016 
 

 
 
Akciové trhy 
 
Prudké oživení cen ropy ze svých historických minim na začátku roku 2016, příznivý ekonomický 
výhled, Trumpovy plány na oživení ekonomiky a dobrá nálada na trhu přispěly ke kladným ročním 
výkonnostem akciových trhů. 
 
Na začátku roku byl růst evropských akcií spojený zejména s obratem ve vývoji cen ropy, se kterým 
byly akciové trhy silněji korelované v době, kdy ceny ropy atakovaly historická minima. Důležitou roli 
také sehrála ECB svým rozhodnutím prohloubit uvolnění měnových podmínek prostřednictvím 
několika nástrojů, včetně navýšení objemu kvantitativního uvolňování o 20 mld. euro na 80 mld. euro 
měsíčně. ECB se také nakonec rozhodla prodloužit kvantitativní uvolňování o dalších devět měsíců, ale 
zároveň od dubna 2017 snížit měsíční objem vykupovaných dluhopisů na původních 60 miliard eur. 
Překvapivé výsledky referenda o Brexitu byly pro akcie negativním šokem, ze kterého se poměrně 
rychle vzpamatovaly. Investory uklidnila okamžitá reakce centrálních bank s příslibem další případné 
pomoci trhům a ekonomice. Eskalujícímu politickému napětí odolávala nálada podnikatelů  
a spotřebitelů. Důvěra v ekonomiku EU se držela nejvýše od roku 2011, a to především díky dobře 
naladěným spotřebitelům, kteří se neobávali v případě zhoršení ekonomické vývoje ztráty svého 
zaměstnání.       
 

Stejně jako evropské také americké akcie více méně kopírovaly volatilní cenový vývoj ropy na začátku 
roku. Investorům dělal radost opatrný přístup FEDu k úrokovým sazbám. Již na začátku roku se 
představitelé FEDu shodli na tom, že z důvodu globálních ekonomických rizik nebudou sazby zvýšeny 
již v březnu. Později trh začal přisuzovat větší pravděpodobnost zvýšení sazeb až v červenci kvůli 
nejistotě spojené s Brexitem. Později FED našel další důvod k odsunutí zvýšení sazeb také 
v pomalejším růstu HDP a inflaci. Základní úrokovou sazbu nakonec zvyšoval až v prosinci. Jeho 
rozhodnutí bylo podpořeno příznivým vývojem ekonomiky a růstem inflace, jejíž míra se dostala 
nejvýše za poslední dva roky.   

0.3

0.31

0.32

0.33

0.34

0.35

0.36

0.37

0.38

-1.00%

-0.50%

0.00%

0.50%

1.00%

1.50%

2.00%

2.50%

1
2

/
1

5

1
/
1

6

2
/
1

6

3
/
1

6

4
/
1

6

5
/
1

6

6
/
1

6

7
/
1

6

8
/
1

6

9
/
1

6

1
0

/
1

6

1
1

/
1

6

1
2

/
1

6

PRIBOR 6M sazba (vpravo)



14 

 
Žádné z rizik roku 2016 neotřáslo silnou důvěrou amerických spotřebitelů, která představovala pro 
trhy a ekonomiku stále vydatný zdroj optimismu. Dobrá nálada spotřebitelů vycházela z růstu reálných 
příjmů, který byl umožněn jak rostoucími mzdami tak i stabilně nízkou inflací. Akciové trhy přijaly 
velmi pozitivně Trumpův záměr podpořit ekonomiku fiskálními injekcemi – vyššími vládními 
investicemi do infrastruktury a nižšími korporátními daněmi. Akcie se tak dostaly na nová maxima 
kvůli přetrvávajícímu optimismu z Trumpových plánů. Růst však nelze přičítat pouze těmto plánům na 
oživení ekonomiky. Také prodloužení kvantitativního uvolňování v Evropě mělo pozitivní odezvu  
u amerických akcií, zejména u titulů z finančního sektoru.       
 

Vývoj světových indexů v roce 2016 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

-20.00%

-15.00%

-10.00%

-5.00%

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

1
2

/
1

5

1
/
1

6

2
/
1

6

3
/
1

6

4
/
1

6

5
/
1

6

6
/
1

6

7
/
1

6

8
/
1

6

9
/
1

6

1
0

/
1

6

1
1

/
1

6
S&P500 MSCI Europe MSCI World



15 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA  A ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2016 

 
 

















































 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Kontaktní informace 
Pioneer Investments v ČR 
Filadelfie Building 
Želetavská 1525/1 
140 00 Praha 4  -Michle 
 

 

 

 
Tel. +420296354111 
Fax. +420296354100 
www.pioneer.cz 
www.pioneerinvestments.com 
 




